
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO 
88060 PROVINCIA DI CATANZARO 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Copia 

DETERMINAZIONE  n. 105   16.11.2020 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURE CARTOLIBRERIE PER FORNITURA 

GRATUITA LIBRI DI TESTO PER ALUNNI SCUOLA PRIMARIA A.S. 2020/2021 –  

 

Il Responsabile del Servizio 
Visto: 

• la Convenzione per il conferimento della funzione  di cui alla L. n. 135/2012, art. 19 let a) 

organizzazione generale dell'amministrazione, sottoscritta in data 14/10/2016 tra 

l'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed il Comune di S. Andrea Apostolo dello Ionio; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 5 del 07/11/2018, di nomina di 

Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e Sociali dell’Unione dei Comuni, 

cosi come modificato ed integrato dalla delibera di Giunta dell'Unione n.30/2016; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 4 del 28/05/2020, con il quale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e 

Sociali dell’Unione dei Comuni e di questo Ente; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

• l’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, che attribuisce ai Comuni la competenza della 

fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie secondo le modalità 

stabilite dalle Regioni;  

Premesso che: 

• in attuazione dell’art. 27 della Legge 488/98, questo Comune ha inteso provvedere, come 

negli anni scorsi, alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola 

Primaria; 

• i libri di testo utilizzati dagli alunni della scuola primaria sono forniti gratuitamente dal 

comune di residenza, anche nel caso di alunni frequentanti scuole di altri comuni, nel 

rispetto della normativa vigente in materia ed, in particolare, secondo le modalità 

determinate dalle leggi regionali di riferimento; 

 

Visto il decreto del M.I.U.R. n. 2 del 13.05.2020, con il quale sono stati determinati i prezzi di 

copertina dei libri di testo della scuola primaria, per l’ a.s. 2020/21, nella versione online o mista, 

ed il relativo allegato A ove si prevede per gli acquisti effettuati a carico del M.I.U.R. e degli Enti 

locali uno sconto non inferiore allo 0,25%; 



Ritenuto che la consegna dei libri di testo è avvenuta da parte di cartolibrerie, scelte 

autonomamente da parte dei genitori, mediante consegna delle relative cedole librarie 

opportunamente compilate con i dati degli alunni, firmate dai genitori e controfirmate dalle 

cartolibrerie che successivamente trasmettono al Comune unitamente alla fattura di spesa; 

 

Vista: 

− la fattura elettronica n. 8_20 del 06.11.2020, di € 22,26 esente iva, trasmessa dalla 

cartolibreria Cartopoint di Pezzanite Roberto, con sede in viale Europa 31, 88060 – 

Satriano, p.iva 03018650790, registrata al protocollo dell’Ente al n. 5075 del 09.11.2020 

per la fornitura di n. 2 volumi di testo; 

− la fattura elettronica n. 46_20 del 12.11.2020, di € 606,59 esente iva, trasmessa dalla 

cartolibreria Prisma Piroso Sas di Spasari R. & C., con sede in Via Nazionale 7/D, 88060 – 

Badolato, p.iva 01424260790, registrata al protocollo dell'Ente al n. 5153 del 13.11.2020 

per la fornitura di n. 56 volumi di testo;  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Acquisiti i DURC attestanti la regolarità contributiva delle cartolibrerie sopra indicate;  

 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, c.1, 

del D.Lgs. 267/2000 ed alla contestuale liquidazione come disposto dall’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 628,85, per la fornitura gratuita dei libri di testo 

per l’a.s. 2020/21 agli alunni frequentanti le scuole primarie, al Cap. ; 

3. di liquidare le fatture di seguito riportate: 

•  n. 8_20 del 06.11.2020, di € 22,26 esente iva, a favore della cartolibreria 

Cartopoint di Pezzanite Roberto, con sede in viale Europa 31, 88060 – Satriano, 

p.iva 03018650790; 

• n. 46_20 del 12.11.2020, di € 606,59 esente iva, trasmessa dalla cartolibreria 

Prisma Piroso Sas di Spasari R. & C., con sede in Via Nazionale 7/D, 88060 – 

Badolato, p.iva 01424260790; 

4. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 

1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  



6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e gli adempimenti di propria competenza; 

7. che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente 

Sezione Albo pretorio on-line così come previsto dal DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to Larocca Vincenzo 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT'ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio,16/11/2020 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Impegno e 

liquidazione fatture 

fornitura gratuita 

libri di testo a.s. 

2020/2021 

 

€ 628,85 1448 2020 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 16/11/2020 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

                    F.to Dott. Bruno Iorfida 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 17/11/2020 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Larocca Vincenzo 

 

 


